

جشنواره علمی فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران به منظور تقدیر از برگزیدگان حوزه سلامت، ق‌ردانی و معرفی افراد شاخص و الگوهای برجسته نظام سلامت در سطح ملی، در چهار گروه ۱- سیاست‌گذاری کلان، ۲- اصلاح ساختار و عملکرد نظام سلامت، ۳- استقرار عدالت در سلامت، و ۴- حمایت‌های مالی، امور خیریه و انسان دوستانه، وقف و بهبود همکاری‌های بین‌بخشی در پیشگیری و ارتقای نظام سلامت، به برگزیدگان حوزه سلامت کشور جایزه *استاد دکتر سید علیرضا مرندی* را به رسم یادبود اهدا می‌نماید.

این فرهنگستان همچنین به منظور تقدیر از پیش‌کسوتان مجرب و باسابقه، با اخلاق و متعهد در حوزه تخصصی هر یک از گروه‌های علمی فرهنگستان علوم پزشکی، به برگزیدگان آنها، جایزه *"منتخبان گروه‌های علمی فرهنگستان علوم پزشکی"* را به رسم یادبود اهدا می‌نماید.

از سوی دیگر، برای تشویق و ترغیب پژوهشگران و تکریم مقام والای اندیشمندان و نخبگان عرصه‌های مختلف علوم پزشکی جشنواره علمی برگزار می‌شود. این برنامه با ارزیابی پژوهش‌های علوم زیستی و پزشکی کشور پژوهشگران برگزیده در

رشته‌های علوم پایه و علوم بالینی، همچنین پژوهشگر جوان، پژوهشگر برتر و دانشمند برگزیده دهه اخیر را با اهداء جوایز نقدی و دیپلم افتخار فرهنگستان مورد تشویق قرار می‌دهد. برای حمایت اجرایی جشنواره علمی، کمک‌های اهدائی جناب آقای دکتر نورالدین هادوی، جناب آقای دکتر فریدون عزیزی و سایر فرهیختگان و دانشمندان حوزه علوم پزشکی، از سال ۱۳۸۶ تاکنون به‌صورت سالانه در دستور کار فرهنگستان قرار داشته است.

از این رو، جایزه جشنواره علمی فرهنگستان علوم پزشکی در دو بخش جایزه استاد دکتر نورالدین هادوی و جایزه استاد دکتر فریدون عزیزی ارائه می‌شود. جایزه *استاد دکتر نورالدین هادوی* به مقاله برتر، دانشمند جوان، و مرکز تحقیقاتی برتر تعلق دارد و در حوزه‌های علوم بالینی، علوم پایه پزشکی، و علوم فارماکولوژی و دندان‌پزشکی ارائه می‌شود. *جایزه "استاد دکتر فریدون عزیزی"* نیز به دانشمند برگزیده دهه اخیر علوم پزشکی تعلق می‌گیرد.

ارائه الگویی درست، علمی و کیفی برای ارزیابی پژوهش‌های علمی حوزه علوم پزشکی در کشور دارای اهمیت فراوان است، از این رو، معیارهای متعددی برای ارزیابی کیفی مقاله‌های علمی تعریف شده‌اند. شاخص‌های مورد استفاده در فرهنگستان علوم پزشکی عبارتند از: تعداد ارجاعات به هر مقاله علمی (citation) و ضریب تأثیرگذاری (impact factor) مجله که از تقسیم

تعداد ارجاعات به مقاله‌های یک مجله در یک سال بر تعداد مقاله‌های قابل ارجاع در همان سال به‌دست می‌آید. با وجود اشکالاتی که به این شاخص‌ها و نحوه استفاده از آنها وارد است، در حال حاضر از معتبرترین معیارها محسوب می‌شوند و مؤسسه‌های پژوهشی و کشورها با استفاده از این شاخص‌ها رتبه‌بندی می‌شوند. روشن است در صورت داشتن شاخص‌های قابل اعتماد برای پیامد (outcome) و اثرگذاری (effectiveness)، از این شاخص‌ها نیز استفاده خواهد شد.

روش انتخاب و اسامی برترین‌ها در جشنواره علمی

فرهنگستان علوم پزشکی در سال ۱۳۹۳

۱- جایزه استاد دکتر سیدعلیرضا مرندی

گزینش برگزیدگان بر مبنای معیارهای مشخص شده توسط کمیته منتخب فرهنگستان که ترکیب اعضای آن به تایید تایید شورای علمی می‌رسد، انجام می‌شود. برندگان امسال عبارتند از:

جناب آقای دکتر موسی زرگر

جناب آقای دکتر حسین ملک‌افضلی

۲- جایزه استاد دکتر نورالدین هادوی

روش انتخاب و اسامی برندگان

الف- مقالات برتر

برای انتخاب پژوهش برتر علوم پزشکی، داده‌های مورد نیاز از پایگاه ISI استخراج و مقاله‌های منتشر شده بین سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۴ با جستجوواژه Iran مورد بررسی قرار گرفتند. به منظور ارزیابی اصالت و اهمیت پژوهش موردنظر در پاسخ‌گویی به مشکلات کشور، میزان نوآوری و سهم آن پژوهش در توسعه مرزهای دانش، پرسشنامه‌ای شامل هشت سوال اصلی طراحی شد و در اختیار داوران مقاله‌ها قرار گرفت. برای هر مقاله دست‌کم سه داور داخلی یا بین‌المللی انتخاب شد.

در مرحله بعد، نتایج به‌دست آمده در "کمیته علمی جشنواره" بررسی شد و پس از احتساب امتیازات نهایی هر مقاله، با جمع تعداد ارجاعات مقاله، ضریب تأثیرگذاری نشریه و معدل نمره داوران، اسامی برندگان جایزه استاد دکتر نورالدین هادوی به این شرح تعیین گردید:

- رتبه دوم علوم بالینی: جناب آقای دکتر مجیدرضا فرخی
- رتبه دوم علوم پایه پزشکی: جناب آقای دکتر حمید فروتن‌فر و جناب آقای دکتر محمدعلی فرامرزی، به‌طور توأم
- رتبه دوم علوم فارماکولوژی و دندان‌پزشکی: جناب آقای دکتر شهروز صارمی و سرکار خانم دکتر فاطمه اطیابی، به‌طور توأم

ب- پژوهشگر جوان

برای انتخاب پژوهشگر جوان، نویسنده اول دارای سن کمتر از ۴۰ سال و بیشترین امتیاز، در بین سی مقاله اول انتخاب شد. این جایزه به جناب آقای دکتر سیدمحمد نبوی تعلق گرفت.

پ- مرکز تحقیقاتی برتر

امتیازات مراکز تحقیقاتی تأمین‌کننده اعتبار برای اولین سی مقاله منتخب، جمع‌آوری شد و مرکز با بیشترین امتیاز، به‌عنوان مرکز پژوهشی برتر انتخاب گردید. این جایزه به "بخش ایمنونولوژی مولکولی و تحقیقات واکسن، انستیتو پاستور ایران" تعلق گرفت.

۳- جایزه استاد دکتر فریدون عزیزی

روش انتخاب و نام دانشمند برتر علوم پزشکی دهه

گذشته (۲۰۰۴ تا ۲۰۱۴)

جایزه استاد دکتر فریدون عزیزی به دانشمند برگزیده دهه اخیر علوم پزشکی تعلق می‌گیرد. برای انتخاب فرد برگزیده، تعداد مقالات استناد شده در مجلات با ضریب تاثیر بالا و H Index ۲۰ و بالاتر، معیار انتخاب می‌باشد.

بیشترین امتیازات ده سال گذشته متعلق به جناب آقای دکتر فریدون عزیزی، جناب آقای دکتر باقر لاریجانی، جناب آقای دکتر نیما رضایی، جناب آقای دکتر سیدمؤید علویان، جناب آقای دکتر محمدرضا زالی، جناب آقای دکتر رضا ملک‌زاده، جناب آقای دکتر

محمدعلی شجاع، سرکار خانم دکتر رویا کلیشادی، جناب آقای دکتر حسن هاشمی، و جناب آقای دکتر محمد عبداللهی بوده است که از بین آنها جناب آقای دکتر سیدمؤید علویان به‌عنوان دانشمند برگزیده دهه اخیر علوم پزشکی، از سوی کمیته علمی جشنواره انتخاب شدند.

۴- جایزه منتخبان گروه‌های علمی فرهنگستان علوم پزشکی

هر گروه علمی حداکثر سه نفر از افراد واجد شرایط اعم از عضو فرهنگستان و یا خارج از فرهنگستان را با توجه به سوابق علمی و اجرایی آنها به معاونت علمی فرهنگستان معرفی نمودند. در مرحله بعد سوابق ایشان توسط اعضای هیئت رئیسه و شورای علمی فرهنگستان مورد بررسی قرار گرفت و از بین نامزدهای پیشنهادی هر گروه، یک نفر انتخاب شد. اسامی برندگان به شرح زیر است:

جناب آقای دکتر محمد مهدی اصفهانی، سرکار خانم دکتر بتول احمدی، جناب آقای دکتر داریوش فرهود، جناب آقای دکتر حسن فرسام، جناب آقای دکتر محمدعلی جوادی، جناب آقای دکتر محسن ناصری، جناب آقای دکتر محمد غفرانی، جناب آقای دکتر علی‌اکبر حق‌دوست، جناب آقای دکتر محسن باوندی، جناب آقای دکتر محسن ساغری، جناب آقای دکتر بیژن صدری‌زاده، جناب آقای دکتر فرهنگ بابامحمودی، جناب آقای دکتر علیرضا یلدا، و جناب آقای دکتر غلامحسین رهبری.